
CITIÀ METROPOLITANA DI BARI 


Decreto n. 333 del_2_4_N_O_V_2021 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
Istituzione Ufficio dedicato alle procedure di appalto 

Il Sindaco Metropolitano 

PREMESSO che: 
l'emergenza sanitaria insorta nel 2020, assurta in breve tempo a livello di pandemia globale, 
in un contesto complessivamente dedito a contenere la diffusione del contagio, ha 
determinato conseguenze negative di enorme portata in campo economico; 
i Governi centrali, fra cui quello italiano, hanno dovuto affrontare una situazione del tutto 
anomala, assimilabile solo alle grandi pandemie del passato che sembravano ormai relegate 
ai testi di storia e si trovano, oggi, nel perdurare deIl ' emergenza, a dover intraprendere un 
irrinunciabile quanto urgente percorso di ricostruzione del tessuto economico-sociale dei 
rispettivi Paes la cui realizzazione deve, evidentemente coinvolgere anche le 
amministrazioni locali, ivi compresa la Città metropolitana di Bari. 

RILEVATO che: 
la programmazione comunitaria 2021-2027 ha orientato i propri investimenti su cinque 
obiettivi principali, che complessivamente delineano una nuova visione di Europa più 
intelligente; più verde e priva di emissioni di carbonio; più connessa; più sociale; più vicina 
ai cittadini; 
sul percorso così delineato si è innestato il NextGenerationEU, programma di investimenti e 
riforme di portata e ambizione inedite con l'intento di ricostruire l'Europa dopo la pandemia 
di COVID-19, rendendola più ecologica, digitale e resiliente; 
il Governo Italiano ha, conseguentemente, approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) che, in coerenza con il NGEU, è improntato sei missioni: 
digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; rivoluzione verde e 
transizione ecologica; infrastrutture per una mobilità sostenibile; istruzione e ricerca; 
inclusione e coesione; salute. 

CONSIDERATO che, con nota 10944 dI 10.11.2021, la Presidenza del Consiglio dei Ministri: 
ha reso noto che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede, fra le riforme abilitanti, 
quella in materia di appalti pubblici e concessioni, fissando, tra gli altri, come obiettivo da 
conseguire entro il 31.12.2021, "l'istituzione di uffici dedicati alle procedure di appalto 
presso ministeri, regioni e città metropolitane"; 
ha evidenziato che la Cabina di Regia di cui all'art.212 del Codice dei contratti pubblici, 
nella seduta del 09.11.20 l, nel prendere atto della ricognizione dei Responsabili 
dell' Anagrafe delle Stazioni Appaltanti effettuata dall' ANAC, ha stabilito che, per ì1 pieno 
conseguimento dell'obiettivo del PNRR, "è necessario che ministeri, regioni e città 
metropolitane individuino un ufficio referente in materia di appalti, che deve essere unico 

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
B
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
0
4
4
3
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http:09.11.20


indipendentemente dall 'articolazione della singola Amministrazione in uno o più centri di 
costo"; 
ha, conseguentemente, invitato, fra le altre, questa Amministrazione, qualora sia già presente 
nell'Ente un ufficio dedicato alle procedure d'appalto, ad individuarlo espressamente quale 
struttura di vertice ufficio a cui è assegnata la "specifica funzione di ufficio dedicato alle 
procedure dì appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR". 

DATO ATTO che la vigente Macrostruttura dell'Ente, approvata con Deliberazione del 

Consiglio metropolitano n.97/2018, è articolata in n.13 Servizi fra i quali il Servizio Stazione 

Unica Appaltante, le cui linee di attività ne evidenziano la vocazione quale Ufficio dedito 

all'espletamento delle procedure di gara. 


RITENUTO, pertanto, di individuare nel Servizio Stazione Unica Appaltante l'ufficio dedicato 

alle procedure di appalto di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 


VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n.56; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Bari; 

VISTO il "Regolamento di organizzazione efunzionamento degli Uffici e dei Servizi", cosi come 

modificato con deliberazione della Giunta Provinciale n.99 del 21 luglio 20 Il; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripesa e Resilienza; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio metropolitano n.97 del 18.09.2018. 


DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di: 

l) 	individuare nel Servizio Stazione Unica Appaltante l'ufficio dedicato alle procedure di 
appalto di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

2) 	 notificare il presente provvedimento alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, entro e 
non oltre la data del 25.11.2021, come richiesto con nota 10944/021, nonché al Dirigente 
del Servizio Stazione Unica Appaltante; 

3) 	 trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, ai Consiglieri 
metropolitani, ai componenti della Conferenza dei Sindaci, al Segretario/Direttore 
generale, ai Dirigenti dell'Ente, alle OO.SS.; 

4) pubblicare il presente provvedimento on-line nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e nell'Albo Pretorio on-line della Città 
Metropolitana di Bari. 

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
B
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
0
4
4
3
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http:ss.mm.ii

